
ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 
 

 

                                                            №   

 

┌                                                  ┐ 

О районном исследовательском конкурсе   

для дошкольников и младших школьников 

 «Моя родословная»  

 

 

В соответствии с приказом департамента образования администрации 

Кстовского муниципального района от 27.08.2020 № Сл-126-14-447167/20 «Об 

утверждении районных мероприятий для обучающихся образовательных 

организаций и организаций дополнительного образования Кстовского 

муниципального района на 2020-2021 учебный год», в целях повышения интереса к 

истории, культуре, через изучение генеалогии семей, биографий выдающихся 

личностей прошлого и современности, развития познавательного интереса и 

социальной активности обучающихся  

п р и к а з ы в а ю : 

1.Провести районный исследовательский конкурс для дошкольников и 

младших школьников  «Моя родословная» (далее - Конкурс) с 25 января по 31 марта 

2021 года в образовательных организациях. 

2.Утвердить прилагаемое положение и состав жюри Конкурса. 

3.Директору МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект»  Овечкиной О.В. организовать  и  

провести Конкурс. 

4.Руководителям образовательных организаций:  

4.1.Обеспечить необходимые условия для участия учащихся и воспитанников 

в Конкурсе. 

4.2.Поощрить педагогических работников, подготовивших победителей, 

призеров и участников Конкурса. 

5.Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами департамента 

образования администрации Кстовского муниципального района. 

6.Контроль за исполнением приказа возложить на начальника сектора 

дополнительного образования и воспитания департамента образования Комарову 

Н.Е. 

 

 

Директор                                                                                                     А.Н.Долгих      

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента 

образования администрации 

Кстовского муниципального  района 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном исследовательском конкурсе  

для дошкольников и младших школьников 

«Моя родословная» 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс проводится в соответствии с приказом департамента образования 

администрации Кстовского муниципального района от 27.08.2020 № Сл-126-14-

447167/20 «Об утверждении районных мероприятий для обучающихся 

образовательных организаций и организаций дополнительного образования 

Кстовского муниципального района на 2020-2021 учебный год». Конкурс призван 

повысить интерес дошкольников и младших школьников к истории, культуре, через 

изучение генеалогии семей, биографий выдающихся личностей прошлого и 

современности. 

1.2. Цель Конкурса – повышение социального статуса семьи, возрождение и 

укрепление семейных традиций и связей между поколениями, развитие интереса 

детей к истории Отечества и своей семье, раскрытие творческого потенциала 

родителей и детей. 

1.3. Задачи Конкурса: 

 сохранение и развитие семейных и родословных традиций; 

 пробуждение интереса к истории своего рода, своих предков; 

 восстановление прерванных связей между поколениями средствами 

поисково-исследовательской деятельности; 

 воспитание патриотизма и национального самосознания через 

причастность истории семьи к истории России;  

 гармонизация общения и позитивных детско-родительских отношений в 

семье; 

 повышение психолого–педагогической грамотности родителей. 

1.4. Руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 

оргкомитет, созданный из представителей МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект». 

 

 



2. Участники конкурса: 

Воспитанники дошкольных образовательных организаций, учащиеся 

начальных классов образовательных организаций города и района, а также 

учреждений дополнительного образования. 

I возрастная категория — 6-7 лет; 

II возрастная категория — 8-10 лет. 

 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме с 25 января по 31 

марта 2021 года. (График проведения Конкурса указан в Приложении 1 настоящего 

Положения). 

3.2. Конкурс проводится по номинациям: 

 «Семейная летопись» (описание своей родословной, родословного 

древа, его изображение и т.д. По желанию участника можно приложить рисунки, 

изображающие детей и родителей в совместной деятельности, с комментариями. 

Вместе с основной информацией могут быть приложены видеоматериалы, которые 

необходимы для раскрытия темы). 

 «Моя семья в истории Родины» (Информация о родословной в 

контексте истории малой родины, истории России с использованием 

подтверждающих документов, историческими фотографиями, изображениями 

наград. По желанию участника можно приложить рисунки, изображающие детей и 

родителей в совместной деятельности, с комментариями. Вместе с основной 

информацией могут быть приложены видеоматериалы, которые необходимы для 

раскрытия темы). 

 «Наша династия» (описание профессиональной династии, её роли в 

жизни общества и семьи. Работа должна содержать краткую интересную 

информацию о семье, возможна демонстрация достижений и успехов семьи (с 

подтверждающей документацией конкурсов, историческими фотографиями, 

изображениями наград, отзывов). Обязательна одна общая фотография (желательно 

собрать все поколения семьи). По желанию участника можно приложить рисунки, 

изображающие детей и родителей в совместной деятельности, с комментариями. 

Вместе с основной информацией могут быть приложены видеоматериалы, которые 

необходимы для раскрытия темы). 



3.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса  в срок до 21 февраля 2021 

года заполняется онлайн-заявка https://forms.gle/eqT7GeHTZ1417ybE6 . (По 

электронной почте Заявки не принимаются). 

3.4. Для участия в I этапе Конкурса работы в электронном виде загружаются 

на файлообменник для скачивания (Яндекс.Диск, Облако@mail.гu, Google.Диск) и 

публичная ссылка на папку указывается в онлайн-заявке. 

3.5. На конкурс от одного участника принимается  одна работа.  

3.6. На каждую работу от организации заполняется отдельная 

регистрационная форма. 

3.7. Требования к оформлению работ на I этап конкурса: 

3.7.1. Конкурсная работа является результатом деятельности ребенка и должна 

содержать: 

- титульный лист с указанием темы работы, название номинации, сведений об 

авторе и его руководителей; 

- вводную часть с обоснованием выбора темы, ее актуальности, постановкой 

проблемы исследования так, как понимает её ребенок-участник Конкурса; 

- основную часть с изложением собранного историко-краеведческого 

материала и со ссылкой на источники; 

- практические выводы по итогам исследования и пути его развития, 

впечатление участника Конкурса о проделанной работе; 

- список используемой литературы; 

- иллюстративный материал и ксерокопии документов в приложениях. 

- объем работы не более 15-х страниц печатного текста в формате А4. 

3.7.2. Работа представляется в виде реферата в электронном формате типа 

Word *.doc файл, имя файла — Фамилия автора_ОУ. 

3.7.3. В работах могут быть использованы ксерокопии фотографий и 

документов, раскрывающих историю семьи.  

3.8. Победители I этапа Конкурса (оповещаются организаторами в срок до 15 

марта 2021 года) представляют краткие результаты совместной деятельности 

ребёнка и руководителя в виде презентации. 

3.9. Выступление участников второго тура Конкурса проводится в формате 

видео-конференции с просмотром членами жюри видео-докладов и 

представленных презентаций.   

 

https://forms.gle/eqT7GeHTZ1417ybE6


3.10.  Требования к оформлению работ на II этап конкурса: 

3.10.1. Конкурсная работа является результатом деятельности ребенка и 

взрослого и представляет собой краткое изложение заявленной темы одной из 

номинаций конкурса в виде: 

 электронной презентации, выполненой в программе Office Power Point, 

общее количество слайдов – не более 15;  

 видео-доклада, длительностью не более 5 минут. 

3.10.2. Презентация должна иметь «Информационный слайд», на котором 

указывается: 

 наименование образовательной организации; 

 названия конкурса, номинации; 

 тема презентации; 

 сведения об авторе (творческой группе); 

 сведения о руководителе работы. 

3.10.3. Предпоследний слайд презентации – список источников основного 

содержания (тексты, схемы и т.д.). Последний слайд презентации – список 

источников иллюстраций.  

3.10.4. Дизайн слайдов в презентации должен быть простым и лаконичным. 

Каждый слайд должен иметь заголовок размером 24 – 36 пунктов. Все заголовки 

должны быть выполнены в едином стиле (цвет, шрифт, размер, начертание). Текст 

на слайдах должен хорошо читаться. Размер шрифта для информационного текста 

— 18-22 пункта. Оформление слайда не должно отвлекать внимание слушателей от 

его содержательной части. Завершать презентацию следует кратким резюме, 

содержащим ее основные положения, важные данные, прозвучавшие в докладе, и 

т.д. При оформлении слайдов следует использовать минимум текста.  

3.10.4. Презентация присылается организаторам с 15 по 24  марта 2021 года 

на электронную почту: intellekt-konkursi@mail.ru с пометкой в теме: На конкурс 

«Моя родословная_название ОУ_имя участника». Работа может быть выполнена в 

формате (.pptx) или (.pdf). 

3.10.5. Видео-доклад снимается одним файлом с разрешением не меньше, чем 

720х576. Длительность выступления - не более 5 минут. 

 

4. Критерии оценки работ 

4.1. Исследовательские работы на первом этапе оцениваются от 1 до 5 баллов 

по следующим критериям: 

 соответствие содержания поставленным целям и предмету исследования; 

 уровень собранного материала; 

mailto:intellekt-konkursi@mail.ru


 уровень описания явления; 

 уровень выдвижения гипотез, предположений; 

 наличие иллюстративных материалов, подтверждающих ход исследования; 

4.2. Публичная защита конкурсной работы в формате видео-конференции 

оценивается по следующим критериям: 

 яркость и последовательность изложения; 

 самостоятельная подача материала; 

 владение специальной терминологией; 

 соблюдение временных рамок выступления; 

 наличие иллюстративных материалов, демонстрация исследовательского  

опыта. 

 Максимальная оценка каждого критерия – 5 баллов. 

 

5. Подведение итогов и награждение 

Подведение итогов проводится с 26 по 31 марта 2021 года. 

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами департамента 

образования администрации Кстовского муниципального района. Участники 

второго этапа, не получившие призового места, награждаются дипломами участника 

МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект».  Дополнительно по желанию жюри номинируются 

участники, наиболее ярко проявившие себя в Конкурсе. Участники первого тура 

Конкурса получают сертификаты МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект». Педагогам-

наставникам, подготовившим победителей, призеров Конкурса, вручаются 

благодарности. 

Куратор Конкурса - методист Быстрова Елена Владиславовна, тел: 

89308120574 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к положению о районном исследовательском 

конкурсе для дошкольников и младших  

школьников  «Моя родословная» 

    

 

График проведения 

районного исследовательского конкурса для дошкольников и младших школьников  

«Моя родословная» 

 

 

Подготовительный этап 

до 25.01.2021 Объявление о районном исследовательском конкурсе для 

дошкольников и младших школьников  «Моя родословная» 

I этап 

25.01 –  

21.02.2021 

Прием онлайн-заявок и конкурсных работ 

https://forms.gle/eqT7GeHTZ1417ybE6 

22.02 – 

15.03.2021 

Работа жюри. Подведение итогов первого этапа Конкурса 

II этап  

до 15.03.2021 Оглашение результатов первого этапа Конкурса 

15.03 – 

24.03.2021 

Подготовка участников второго этапа  к видео-конференции.  

Прием презентаций и видео-докладов intellekt-konkursi@mail.ru  

25.03.2021 Видео-конференция. Просмотр членами жюри видео-докладов и 

представленных презентаций. 

26.03 –  

31.03.2021 

Поведение итогов Конкурса. Оглашение результатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/eqT7GeHTZ1417ybE6
mailto:intellekt-konkursi@mail.ru


Приложение 2 

к положению  о районном исследовательском конкурсе 

для дошкольников и младших 

школьников  «Моя родословная» 

. 

 

 

 

Состав жюри  

районного исследовательского конкурса  

для дошкольников и младших школьников 

«Моя родословная»» 

 

 

1. Овечкина О.В. – директор МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект» 

2. Петрова И.А. – заместитель директора МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект» 

3. Быстрова Е.В. – методист МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект» 

4. Цыбряева Ж.Г. – методист  МБУ ДО ДЮЦ «Интеллект» 

5. Богданова Е.В. – педагог дополнительного образования МБУ ДО ДЮЦ 

«Интеллект» 

6. Козлова Н.Р. – педагог дополнительного образования МБУ ДО ДЮЦ 

«Интеллект» 

7. Мосинцева М.Д. - педагог дополнительного образования МБУ ДО ДЮЦ 

«Интеллект» 

8. Педагогические работники образовательных организаций по согласованию. 

 

 

 

__________________________ 


